1998年大事记

一月

8 日  机关党总支和院团委联合召开机关团员青年大会，恢复成立机关团总支。
9 日  山东省第八届人民代表大会第六次会议上，蔡秋芳副院选为九届全国人大代表。
16 日  学院将办公、住宅电话并入莱阳邮电局虚拟交换网，撤消原电话总机，实现了

电话直拨直入。我院电话管理开始执行莱农院发（1997）107 号《莱阳农学院电话管理暂行
规定》文件精神。

二月

10日  经研究决定，免去姜言的保卫处正处级调研员职务。
22日—28日  我院原永兵、曲宝涵、温金祥、胡绪俊、张春华 5人被烟台市八届常委

会确定为烟台市政协委员并出席市政协九届人大一次会议。
28 日  院党委、院行政举行仪式，欢送蔡秋芳副院长赴北京参加第九届全国人民代表

大会，党委书记于玄德发表了热情洋溢的致词。

三月

12日  我院隆重召开 1997 年度工作总结表彰大会，表彰了年度先进党总支、先进党支
部、优秀党务工作者、优秀共产党员、先进集体及先进个人。会议由周世浩院长主持，院党

委书玄德作了总结报告。
5日-19日  蔡秋芳副院长出席九届全国人大一次会议。
26 日  邵桂芳副省长来我院视察工作，院党委书记于玄德就我院目前状况、今后发展

规划和教学、科研情况向邵副省长作了汇报。

四月

8日—17日  我院教师王然出席山东省九届人大一次会议。
14 日  农业部教育司司长程序、省农业厅副厅长吴雪珍一行来我院检查指导工作，并

就我院教学科研及改革中的问题与院领导进行了座谈。学院聘请程序司长为客座教授。
14 日  团省委副书记孙守刚来我院检查指导工作，并重点围绕我院学生宿舍精神文明

示范区等有关问题召开了座谈会。院党委书记于玄德会见了孙守刚一行。
20日  由国家科委信息中心举办的“98全国大专院校、重点科研院所新技术新产品发

布洽谈会”在北京举行，我院发布的拟银杏杀菌剂—绿帝和银泰两项最新科研成果，引起有

关专家及与会人员的关注。
20日至 5月 3日  由院纪委书记徐春兴带队，各党总支书记等一行 16 人赴大连水产学

院、吉林农业大学、沈阳农业大学、北京农学院和中国农业大学 5 所院校进行实地学习考
察，学习兄弟院校在党的建设、思想政治工作、学生工作、学生综合素质教育等方面的经验，

了解内部管理体制改革和稳定和人才方面的情况。
27日  学院对 1323 名在职职工和离退休人员进行全面查体，院党委﹑院行政对此项工

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

作给予了高度重视。
29 日  经山东省农业厅、省科委批准，山东省农业仿生应用工程技术研究中心在我院

成立，为副处级科研单位，隶属植保系，孟昭礼兼任中心主任。

五月

    4日—28日  我院举行以“团结、文明、学习、创造、跨世纪”为主题的第二届大学生
科技文化艺术节。
    10日  院党委发出《 关于深入学习江泽民同志在“庆祝北京大学建校一百周年大会”
上的重要讲话精神的通知》。强调学习期间，要认真组织干部教师开展一次教育思想教育观

念大讨论。
16日  我院隆重举行“山东六和集团捐资 100万元共建中心实验室签字仪式”，院党委

书记于玄德、院长周世浩、副院长殷锡圣蔡德华和六和集团总裁张唐之、副总裁黄炳亮等出

席了签字仪式。张唐之总裁代表张效成、黄炳亮两位校友以个人名义一次向我院捐资 100 万
元人民币，用于中心实验室建设。
    30日  我院建立实施党支部联系和扶持特困生制度，全院 45个党支部首批联系扶持了
68名特困生，首次捐款就达 33500元。

六月

5日  我院隆重举行新田径运动场落成典礼暨第二十一届田径会开幕式，济南军区某部
队副部队长冯育军、省农业厅副厅长吴雪珍、省教委计划基建处副处长盛振明、莱阳市委书

记刘筱杰﹑院党委书记于玄德、院长周世浩及教师代表刘润进博士为运动场落成剪彩。典礼

由周学宝副院长主持，周世浩院长致词。本次动会经过一天半的激烈角逐，农工系获得学生

组团体总分冠军，动科系、园艺系分获亚军、季军；农工系、机关、基础部工会分别获得教

工组前三名。
12 日  山东省第九届人民代表大会常务委员会第二次会议，根据山东省省长李春亭的

提请，任命原副院长蔡秋芳为山东省林业厅厅长。
18 日--22 日  教育部在我院召开全国高等农林院校教学工作评价研讨会。会议围绕教

学合格评价、转变教育思想教育观念、构建新的人才培养模式、切实提高教育质量等问题进

行了深入探讨。13 所高等农林院校的 28位代表、8位高等农林院校教学合格评价课题组成
员和特邀专家参加了会议，教育部高教司农林处刘贵友处长、宋毅副处长分别主持会议。

23日  国务院学位委员会〔1998〕46号文件《 关于批准新增博士、硕士学位授予单位
的通知》 ，批准我院为硕士学位授予单位，设作物栽培学与耕作学、果树学两个硕士学位
点。

24日  接中共山东省委“鲁委（1998 ) 151号”文件通知，省委同意，殷锡圣同志不再
担任莱阳农学院党委委员职务。

25日  在全省教师“我的学生我的爱”演讲比赛中，基础部教师徐其珍荣获二等奖

七月

l日  我院举行仪式，欢迎留日博士王世清、王晶珊夫妇学成归来。仪式由周学宝副院
长主持，院党委书记于玄德在欢迎仪式上发表讲话，周世浩院长向王世清、王晶珊夫妇颁发

了副教授聘书。

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

    4日  任命姚锋同志任团委书记，兼任学生工作部（处）副部（处）长，张京磊同志任
党委办公室副主任，慕乾伟同志任团委副书记，梁素娥同志任教务党总支副书记，张名锦同

志不再担任团委书记职务，原永兵为园艺系主任，杨同毅为院长办公室副主任，梁安波、刘

逢祥为教务处副处长，张乐翠为图书馆副馆长免去梁素娥的教务处副处长职务，李世平的基

建处副处长职务。
5日  山东省应用农业仿生工程技术研究中心挂牌仪式及现场会在北山建筑公司举行，

庆贺孟昭礼同志主持的拟银杏杀菌剂的第一个中试产品“绿帝”的研制成功。院党委书记于

玄德、院长周学宝及有关部门负责同志参加仪式。
    7日  接山东省人民政府通知，免去殷锡圣、蔡秋芳的莱阳农学院副院长职务。

八月

30 日  中共烟台市委书记任海深来我院走访，院党委书记于玄德、院长周世浩向任海

深同志介绍了学校情况。

九月

9月  省委省政府对我院院级领导班子进行调整，周学宝同志为莱阳农学院院长、党委
副书记，刁新华同志任莱阳农学院党委副书记，李宝笃、王金宝同志任莱阳农学院党委委员、

副院长，周世浩同志不再担任莱阳农学院院长、党委副书记职务。
2日  任命慕乾伟同志为农业工程系党总支副书记。
4日-8日  我院师生积极响应党委号召，踊跃向灾区捐款捐物。共捐款 157027.50元，

其中教职工 135800元、学生 21227.50元；棉衣、棉被等 2200 件。
    11 日  任命于志敏同志为教务处党总支书记，戴洪义为教务处处长，史守华为人事处
处长，同时免去：李宝笃的莱阳农学院院长助理、教务处处长职务，王金宝的动物科学系主

任职务，戴洪义的植物保护系主任职务，刘军国的院长办公室主任职务，王志敏的人事处处

长职务，史守华的总务处处长职务。
11日  我院隆重举行 98 级新生开学典礼，周学宝院长在典礼上向 1400 多名新生发表

了热情洋溢的讲话，号召新生认清形势，转变观念，立志成才，树立牢固的专业思想，选准

新的目标，投身到新的生活中去。典礼由院党委副书记刁新华主持。
    16 日  经党委研究，并报经省委高校工委同意，刘军国同志任党委组织部部长，刁新
华同志不再担任党委组织部部长。

17日  我院“高产优质花生新品种鲁花 11号”获得省政府科技进步一等奖
17 日  学院召开座谈会，热烈欢迎参加中国农业院校第四届大学生运动会凯旋归来的

我院体育代表团，院党委于玄德书记、周学宝院长、李宝笃副院长参加了座谈会。本次运动

会我院体育代表团在 34 个参赛院校中，取得男子甲组总分第三名、男女甲组团体总分第六
名的佳绩。
    22 日  因工作需要，将教务处师资科划归人事处，居民委员会划归保卫处，科研处科
技开发服务中心划归校办产业处。

26日—29日  国际田间育种机械化协会挪威斯米德斯洛德试验基地主任布杰特那斯先
生来我院访问，周学宝院长、李宝笃副院长会见了布杰特那斯先生。经过会谈，我院与挪威

约那斯坦德园艺学院达成互派实习生等协议。
    28日  我院首届“六和奖学奖教基金”颁发，共有 6名优秀教师和 18 名优秀学生获奖。
院党委书记于玄德主持了颁奖仪式。

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

29 日  经研究决定，刘军国同志兼任机关党总支书记，刁新华同志不再兼任机关党总
支书记职务。
    30 日  任命李国华为院长办公室主任，李在洪为总务处处长，王宝维为动物科学系主
任，单虎、朱连勤为动物科学系副主任，刘庆华为园艺系副主任，吴献忠为植物保护系副主

任，李树超为经济贸易系副主任兼党总支副书记，刘润进为科研处副处长，贺勇为基建处副

处长，李储学为校办产业处副处长，李家业为保卫处副处长。免去李在洪的基建处副处长职

务，李储学的科研处副处长职务，李家业的院长办公室副主任职务。
    9月  我院师生考研创新纪录，有 5位教师考取博士研究生，17位教师和 76位应届毕
业生考取硕士研究生。
    9月  我院农学系宋希云教授被评为全国优秀教师。

十月

10 日  我院隆重召开英语四、六级统考总结表彰大会，表彰在英语统考中作出突出贡

献的教师及取得优秀成绩的班级和个人。周学宝院长、李宝笃副院长参加了表彰大会并为获

奖单位及个人颁奖。
    12日  总面积为 5600 平方米的学术交流中心正式投入使用。

13日—16日  华东地区农林水高校后勤协作研讨会第二届年会和华东地区农林水高校
财务协作研讨会第二届第三次年会同时在我院召开，周学宝院长主持了开幕式，党委书记于

玄德到会致词，省委高校工委副书记、省教委副主任徐庆申应邀出席开幕式。来自华东地区

17 所农林水高校的后勤、财务负责人出席了年会，就农林水高校后勤和财务管理与改革进
行了研讨。

22日、27日，中国科学院院士卢永根教授、吴常信教授相继来我院讲学。院党委书记
于玄德、院长周学宝会见了两位院士

10 月  学院举行学术活动月活动，共交流论文 320 篇，聘请国内外专家学者作学术报
告 15次。

十一月

2日  由省教委、省财政厅组织的省属本科高校重点建设项目评估专家组一行 11 人，

对我院“九五”省级重点建设项目—省级重点建设实验室（旱作技术实验室）和省级重点筹

建学科（预防兽医学科）进行中期评估和中期达标评估。周学宝院长向专家组介绍了我院三

项重点建设总体情况。专家组通过考察，认为我院省级重点建设项目的同期建设规划目标圆

满完成。
    2日  经省教委批准，农学系成立生物技术研究所，经贸系成立农村经济研究所。
    10日—12日  由中国园艺协会、国际遗传资源研究所和我院共同主办的“中国芋头民
族植物学与遗传多样性研究—芋头遗传资源保护和利用专题讨论会”在我院学术交流中心召

开。
10日—15日  院党委书记于玄德出席山东省第七次党代表大会。
10日—15日  学校组织教务处和各系（部）共派出 11个考察组，分别到中国农业大学

等 12所院校学习考察教学改革思路和经验。
18日  我院校报《莱农报》获得国家正式刊号：国内统一刊号 CN ( G ) 37- 0125 。
18 日  15＃、16＃、17＃教职工宿舍楼竣工交付使用，并通过烟台市质量监督站优良

工程验收。这三幢宿舍楼总面积为 14900 平方米，共计 130 户。

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

28 日  省教委档案工作评审专家组对我院进行档案达标定级评估。经过严格评审，我
院综合档案室达到省一级档案考核标准。

30 日  第十五次党委会提出以教学建设、队伍建设、校园建设、形象建设为内容，全
面加强实力建设。

十二月

7 日  院党委发出《关于进一步加强〈莱农报〉工作的意见》，决定自 1999 年 3月 25

日起编辑出版周报。
    14 日  为加强干部队伍“四化”建设，第十七次党委会决定，对符合一定条件的科、
处级干部改任非领导职务（处级干部改任调研员，科级干部保留待遇）。包括年满 58岁的处
级干部；年满 55岁的科级干部；年满 50岁，参加工作满 10年，经县级以上医院证明不能
坚持正常工作的；因工作需要经批准的。
    14 日  任命李明国同志为经贸系党总支副书记，刘占仁为园艺系党总支副书记，林志
强为动科系党总支副书记，王进国为农学系党总支副书记，冯志国为食品科学系党总支副书

记，董玉河为学工部（处）副部（处）长，贾宪文为财务处处长，徐仁堂为财务处正处级调

研员，姜吉强为基建处副处长。免去李明国同志的农学系党总支副书记职务，刘占仁同志的

动物科学系党总支副书记职务，徐仁堂的财务处处长职务。
    24 日  我院隆重召开第四次教学工作会议。会议由李宝笃副院长主持，周学宝院长向
大会做了《珍惜好形势、保持好势头、更上一层楼，把我院教学工作全面推向二十一世纪》

的主题报告。报告强调，围绕培养跨世纪人才这一根本任务，进一步落实教学工作的中心地

位，教学改革的核心地位及教师的办学主体地位；围绕全面适应农业和农村经济现代化建设

和 21世纪农业科技对人才素质的要求，转变教育思想教育观念，探索和建立新的人才培养
模式，加快教学内容和课程体系改革，是当前我院教学工作的主要任务。党委书记于玄德、

党委副书记刁新华，副院长蔡德华、王金宝、纪委书记徐春兴出席了大会。大会对农学系、

农工系、鲁花 11号课题组三个集体和赵晓春、于志敏、徐仁堂、张绍江、刘润进、苏振渝、
王玉环七名个人给予特别奖励。

29 日  院党委书记于玄德出席全省第七次高校党建工作会议。在这次会议上，我院党
的建设和思想政治工作受到表彰，省委组织部、省委宣传部、省委高校工委、省教委党组联

合授予我院“1993 ～1998” 党的建设和思想政治工作先进高等学校”荣誉称号。
    30日  职称评审工作全面揭晓，全院有 19名同志晋升正高级职务，72名同志晋升副高
级职务。

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com